APPENDICE

1

NEI GIORNI DI DOMENICA E NEGLI ALTRI GIORNI FESTIVI,
GLI EBREI NON TENGANO APERTE LE LORO STAZIONI A
VICENZA. {Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo n. 61 {(dell'in-

ventario), carta 15 r.).

1407, 6 febbraio (more veneto).

© Michael Steno Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et sa-
pientibus vitis Petro Venetio de suo mandato potestati Vincentiae, et
Leonardo Mocenigo capitaneo Vincentise, et successoribus suis fidelibus
dilectis salutem et dilectionis affectum. Audita supplicatione gastaldionis
frataleae pezzarollorum civitatis nostrae Vincentiae, intellecta quoque
responsione per vos nobis data super dicta petitione, ac visa forma Statu-
torum Communis Vincentiae superinde loquentium, et matriculae sive
ordinis dictae frataleae pezzarollorum, habentes supplicationem suam iu-
stam esse, deliberavimus et sic volumus obsetvari quod Iudei Vincentiae
habitantes, in diebus dominicalibus et aliis diebus festivis solennibus non
possint tenere stationes suas apertas, pec aliquid vendere dictis diebus,
quemadmodum prohibitum est etiam Christianis juxta formam Statuto-
rum et Ordinamentorum praedictorum, quos volumus observari.
Datae in nostro ducali palatio die sexto februarii, indictione prima,
1407.
A tetgo: Nobilibus et sapientibus viris Petro Venerio potestati, et
Leonardo Mocenigo capitaneo Vincentiae et successoribus suis.

II

SI OSSERVINO ALLA LETTERA I PATTI CONCLUSI DALLA
COMUNITA® DI VICENZA CON GLI EBREI GUGLJELMO DI
MUSETO DA MODENA E MUSETO DI BENIAMINO DA ANCONA.
{Archivio del Comune di Vicenza, Libro albo n. 61 {dell’inventario},
carta 33 v.).

1425, 20 luglio.

Franciscus Foscati Dei gratia Dux Venetiarum et cae. Nobilibus et
sapientibus viris Francisco Barbaro de suo mandato potestati, et Laurentio
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Venerio capitaneo Vincentiae, et successoribus suis fidelibus dilectis sa-
lutem et dilectionis affectum. Pacta facta et firmata per fidelem Commu-
nitatem nostram Vincentize cum Gulielmo Museti de Mutina habitatore
Bononiae, et Museto Begnamini de Ancona habitatore Paduae, Hebreis,
fenerandi in Vicentia, cum nostris Consiliis Rogatorum et additionis,
tenore praesentium duximus confirmanda et approbanda, sicuti ipsa fidelis
nostra Communitas per oratorem suum Nostro Dominio fecit humiliter
supplicari. Vobis mandantes cum dictis Consiliis, ut ea omnia pacta,
prout iacent, ad litteram observare et observari facere debeatis.

Data in nostro ducali palatio die vigesimo julii, indictione tertia, 1425.
A tergo: Nobilibus et sapientibus viris Francisco Barbaro potestati, et
Lautentio Venerio capitaneo Vincentiae et successoribus suis.

II1

CAPITOLI DELLA CONVENZIONE CONCLUSA TRA LA COMU-
NITA® DI VICENZA E GLI EBREI FENERATORI. (Archivio del Co-
mune di Vicenza, Libro albo n. 61 {dell’inventario), carte 86 r. - 94 v.).

1435, 16 maggio.

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo quadrin-
gentesimo trigesimo quinto, indictione tertiadecima, die lunae sextodecimo
mensis maii, Vincentiae in sindicaria Sancti Michaelis, in domo habita-
tionis infrascripti domini Nicolai quondam prudentis viri Antonii de
Colzade; quem locum pro infrascripto actu peragendo infrascriptae partes,
praesertim infrascripti domini Sapientes Deputati, specialiter elegerunt
per aegritudinem ipsius domini Nicolai. Praesentibus egregiis vitis Domi-
tio et Camillo fratribus et filiis quondam Gregotii de Chieregatis, Bartho-
lomaeo filio Francisci quondam Brancii de Luscis, Toanne Tacobo et Leo-
nardo fratribus et filiis quondam dicti Antonii de Colzade, et Bartholo-
maeo quondam Zamboni de Ovetariis notario et collega meo ad banchum
sigilli, qui rogatus de infrascriptis omnibus una cum me Nicolao notario
infrascripto in consonantia potest publica conficere instrumenta, omnibus
civibus et habitatoribus civitatis Vincentiae, testibus ad haec vocatis spe-
claliter et rogatis. Cum hoc sit, quod de anno praesenti, die veneris sep-
timo januarii proxime elapsi, praesidente magnifico et generoso viro do-
mino Paule Lauredano de Venetiis, honorando potestate Vincentiae pro
Serenissime Ducali Dominio nostro Venetorum etc., spectabilis miles
dominus Baptista de Valmarana doctissimus legum doctor, suprascriptus
dominus Nicolaus de Colzade, ac egregii et prudentes viri dominus Ioan-
nes de Malado, Antonius Nicolai de Aurificibus, Baptista Toannis Leonis
de Trissino, Antonius de Godis, et Antonius Mutii de Pustetla, omnes
honorandi cives Vincentize, de numero Sapientum ad utilia Reipublicae
Deputatorum, summopere invigilantes bono et commodo ipsius Reipu-
blicae, praesertim cum finis et exitus pactorum et privilegiorum Judaeo-
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rum praesentialiter fenerantium in civitate Vincentiae proximus esset,
ex quo ipsius Reipublicae non parum intererat providere quanto citius
possibile erat ad confirmationem eorum, vel ad novam eorum conditionem,
sine quorum suffragio plurimorum tam civium quam districtualium ne-
gotia ullo pacto possunt expediri, in Consilic de Quadraginta quid super
hoc satius et utilius agendum erat, proposuerunt. Et in ipso Consilio, plu-
timis discursis et allegatis 2 non paucis doctissimis et praestantissimis
civibus, tandem consultum extiterit, et provisum, quod per ipsos tunc
dominos Sapientes ad utilia ipsius Reipublicae Deputatos eligerentur
tres praestantes cives ad hanc rem practicandam tam cum Haebreis inprae-
sentiatum Vincentiae commorantibus, quam cum aliis forensibus, prout
de praedictis latissime constat, seu constare debet, in libro Provisionum
Tacobi de Muzano et Hieronymi de Saraceno tunc notagiorum sigilli, die
veneris suprasctipto septimo januarii anni instantis; et ad ipsam rem prac-
ticandam electi fuerint, ut praemittitur, clarissimi legum doctores dominus
Hieronymus de Gualdo, praedictus dominus Nicolaus de Colzade, ac
spectabilis vir Simon de Portis, prout etiam de dicta electione constat
in dicto libro Provisionum ipso die veneris septimo januarii. Cumque ipsi
tres ad hoc electi et assumpti, continue a dicto tempore citra prius tamen
cum Haebreis hic faenerantibus et habitantibus, deinde cum aliis foren-
sibus Paduae, Mestre, Tarvisii, et alibi, summa cum diligentia et cura
non parva practicaverunt velle eos reducere, inter caetera, ad mutuandum
cum tribus denariis pro quaque libra, prout hactenus mutuaverunt; et
ipsos omnes, et singulos Judaeos pertinacissimos velle mutvare cum qua-
tmor denariis pro quaque libra, sedulo comparverint et ullum, vel ullos
jpsorum ad mutuandum cum tribus denariis pro libra et ad alia idonea
pro ipsa Republica nullo pacto flectere potuerint, habitis superinde plu-
rimis et diversis practicis et tractatibus per ipsos cives cum ipsis Judaeis,
tam hic habitantibus, quam forensibus simul et divisim, tandemque Jaco-
bus filins Moysi de Ancona, faciens ut infra, habitator et faenerator
Paduae, et Helias quondam Museti, faciens ut infra, habitator et faene-
rator Vincentiae, asserentes se velle pacisci, componere et concludere cum
hac Communitate Vincentiae super praedictis, petierint a praefato magni-
fico domino Potestate, necnon ab egregiis et praestantissimis viris domi-
nis Toanne de Malado, Nicolao de Aymerico, Francisco Brancii de Luscis,
Marco de Caprellis, et Georgio a Serraturis, omnibus inpraesentiarum de
numero Sapientium ad utilia ipsius Reipublicac Deputatorum, per ipsos,
et per Consilium Centum civitatis Vincentiae, cui in similibus casibus
arbitrium spectat et pertinet, liberum arbitrium, amplissimam potestatem,
ac speciale et generale mandatum cum libera administratione concedi et
conferri debere illi civiom numero, qui ipsis et dicto Consilio videbitur
sufficiens, ut possit se nomine Communitatis concordare, pacisci, compo-
nere, concludere cum ipsis duobus Iudaeis et cum aliis etiam prout ipsis
electis, vel maioti parti eorum, utilius et melius pro ipsa Republica vide-
bitur; dictumque Consilium Centum convocatum extiterit dic veneris
proxime elapsi tertiodecimo instantis, et in ipso Consilio prius plurimo-
rum sententiis diligenter deliberato, et mature discussis, obtentum, di-
scussum, provisum et statutum fuit quod suprascripti tres cives, ut supra
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electi, et suprascripti domini Sapientes Deputati praesentes habeant, et
sine exceptione aliqua habere debeant liberum arbittium, amplissimam
auctoritatem et potestatem, ac specialiter ac generale mandatum, cum li-
bera administratione, paciscendi, componendi, contrahendi, et concludendi
cum ipsis Tacobo et Helia, aut cum aliis etiam, qui dictis dominis Sapien-
tibus et tribus electis, vel maiori parti eorum, videbuntur et magis pla-
cuerint, quemadmodum posset tota ipsa Communitas Vincentiae et dictum
Consilium Centum, prout de praedictis constat in libro Provisionum Zam-
petri de Squartils notarii et collegae mei ad banchum sigilli die veneris
suprascripta tertiadecima instantis, Eapropter praedicti domini Nicolaus
de Colzade, licet tanquam unus ex dictis tribus electis, tamen etiam tan-
quam unus ex numero dictorum dominorum Sapientiutn Deputatorum ad
utilia ipsius Reipublicac praesentium, Nicolaus de Aymerico, Franciscus
Brancii de Luscis, Marcus de Caprellis, et Georgius a Serratutis, omnes
de dicto numero Sapientium, promittentes se facturos et curaturos quod
etiam’ dominus Yoannes de Malado, eorum sacius, omnia et singula in
praesenti instrumento contenta, et per ipsos gesta laudabit et approbabit.
Nec non praefati dominus Hieronymus de Gualdo, et Simon de Portis,
agentes et contrahentes ipsi omnes nomine et vice totius Communitatis
Vincentize et districtualium, ex auctoritate et bailia et arbitrio eis, vel
maiori parti eorum ut supra data, concessa et attributa, ex parte una; et
praedicti Iacob faciens nomine suo proprio, ac nomine et vice Moysis
eius patris senio confecti, dicens et affirmans quod a multo tempore citra
contrahit negocia sua, et dicti sui patris gerit libere, administrat et ne-
gotiatur tanquam pater familias, sine ulla contradictione dicti sui patris,
et quod etiam similiter contraxit cum Communitate Paduae, sine licentia
dicti sui patris, promittens tamen pro plenioti cautela se facturum et cuo-
raturum cum effectu quod usque ad decem dies proximos dictus eius
pater se in dictis praesentibus pactis obligabit, ac omnia et singula per
dictum Tacob acta et gesta laudabit, ratificabit et approbabit in omnibus
per amnia, sub paena refectionis damnorum omnium, interesse et expen-
sarum litis et extra solemni stipulatione promissa; et Helias faciens suo
nomine, ac loco, nomine et vice Gulielmi Yudaei quondam Museti de
Mutina efus avi paterni, ac nomine et vice Zanatai eius fratris, pro quibus
ambobus, et pro eorum utroque, promisit facere et curare cum effectu
quod ipsi ambo, et eorum uterque insolidum pro infrascriptis pactis se in
solidum obligabunt, laudabunt, approbabunt et ratificabunt omnia et sin-
gula in praesentibus pactis contenta per ipsum gesta, et in omnibus et
per omnia prout inferius continetur; facientes etiam ipsi ambo Iacob et
Helias, et eorum uterque, pro se et suis haeredibus, ac pro duobus aliis
sociis faeneraturis separaiim in aliis duobus banchis divisis ultra dictos
duos banchos ipsorum Tacob et Heliae, avi et fratris sui, quos duos socios
nominabunt et certam denatiorum gquantitatem pro uno quogue ipsorun
quatnor Tudaeorum necessariam pro dictis quatuor banchis, videlicet,
partem uniuscuiusque banchi de per se declarabunt ac facient et curabunt
cum effectu quod dicti duo Iudaei per ipsos nominandi in dictis praesen-
tibus pactis, et eorum quolibet se solenniter obligabunt, promittent et
renuntiabunt, ex parte alia. Multis hinc inde dictis, mature discussis et